
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 13 

  Εφαρμογή της απόφασης 2321 (2016) του Συμ-

βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 

Εθνών (Ο.Η.Ε.). 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργανι-

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως κυρώθηκε με τον 
α.ν. 585/1945 (Α' 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύσε-
ως» (Α’ 139).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α'98).

4. Την Υ97/30.10.2018 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Εξωτερικών Γεώργιο Κα-
τρούγκαλο» (Β' 4897).

5. Την από 10 Φεβρουαρίου 2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εξωτερικών Φ.4980/ΑΣ 6722 «Απόφαση περί από-
φασης 2321 (2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. 
σχετικά με τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας» (Α' 18).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια-
τάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού.

7. Τις αριθμ. 7/2018 και 236/2018 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση του Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης και Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης και των Υπουργών Εθνικής Άμυνας, Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, Προστασίας του Πολίτη, 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
Οικονομικών, Υποδομών και Μεταφορών και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής καθώς και του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εξωτερικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τα μέτρα του άρθρου 4 του π.δ. 85/2009 (Α’ 113) 

εφαρμόζονται επίσης στα άτομα και στους φορείς που 
αναφέρονται στα παραρτήματα Ι και II της απόφασης 

2321 (2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.HE.), τα οποία παρατίθενται ως Πα-
ραρτήματα Α και Β του παρόντος, καθώς επίσης και σε 
οποιαδήποτε άτομα ή φορείς ενεργούν εκ μέρους τους 
ή σύμφωνα με οδηγίες τους και σε φορείς που ανήκουν 
σε ή ελέγχονται από αυτά τα άτομα ή φορείς, μεταξύ 
άλλων μέσω παρανόμων μέσων.

Άρθρο 2
Τα μέτρα του άρθρου 5 του π.δ. 85/2009 εφαρμόζονται 

επίσης στα άτομα που αναφέρονται στο παράρτημα Ι της 
απόφασης 2321 (2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.HE.), το οποίο παρατί-
θεται ως Παράρτημα Α του παρόντος και στα άτομα που 
ενεργούν εκ μέρους τους ή σύμφωνα με οδηγίες τους.

Άρθρο 3
Τα μέτρα των άρθρων 1, 2 και 3 του π.δ. 85/2009 εφαρ-

μόζονται επίσης στα αντικείμενα, υλικά, εξοπλισμό, αγα-
θά και τεχνολογία που αναφέρονται στο παράρτημα III 
της απόφασης 2321 (2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.HE.), το οποίο πα-
ρατίθεται ως Παράρτημα Γ του παρόντος.

Άρθρο 4
Ο όρος «είδη πολυτελείας», ο οποίος αναφέρεται στο 

άρθρο 1, παράγραφος δ) του π.δ. 85/2009 περιλαμβάνει 
επίσης, ενδεικτικά, τα αντικείμενα τα οποία απαριθμού-
νται στο παράρτημα IV της απόφασης 2321 (2016) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.HE., το οποίο παρατίθεται 
ως Παράρτημα Δ του παρόντος.

Άρθρο 5
Τα άρθρα 6 έως 8 του π.δ. 13/2013 (Α' 39) και το άρ-

θρο 3 του προεδρικού διατάγματος 132/2014 (Α' 209) 
εφαρμόζονται επίσης σε σχέση με κάθε αντικείμενο, η 
προμήθεια, πώληση ή μεταφορά του οποίου απαγορεύ-
εται με βάση το παρόν προεδρικό διάταγμα.

Άρθρο 6
Τα μέτρα των άρθρων 1, 2 και 3 του π.δ. 85/2009 εφαρ-

μόζονται επίσης στα αντικείμενα που απαριθμούνται 
στο έγγραφο S/2016/1069 του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Ο.Η.Ε. και σε τυχόν επικαιροποιημένες εκδοχές του, 
που μπορούν να ανευρεθούν στο διαδικτυακό τόπο της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιανουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 12

137



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ138 Τεύχος Α’ 12/28.01.2019

Επιτροπής η οποία συστάθηκε με την παράγραφο 12 της 
απόφασης 1718 (2006) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (εφεξής θα αναφέρεται 
ως: «η Επιτροπή»): https://www.un.οrg/sc/suborg/en/
sanctions/l 718/prohibited-items.

Άρθρο 7
Τα μέτρα του άρθρου 14 του π.δ. 3/2018 (Α' 6) εφαρ-

μόζονται σε σχέση με κάθε μίσθωση, ναύλωση ή παρο-
χή υπηρεσιών επάνδρωσης στη Λαϊκή Δημοκρατία της 
Κορέας χωρίς εξαίρεση, εκτός εάν η Επιτροπή χορηγήσει 
έγκριση εκ των προτέρων κατά περίπτωση.

Άρθρο 8
Τα μέτρα του άρθρου 15 του π.δ. 3/2018 εφαρμόζο-

νται στη νηολόγηση σκαφών στη Λαϊκή Δημοκρατία 
της Κορέας, στη λήψη άδειας για τη χρήση της σημαίας 
της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας σε σκάφη και στην 
κατοχή, μίσθωση, εκμετάλλευση, παροχή κάθε είδους 
ταξινόμησης ή πιστοποίησης σκάφους ή συναφών υπη-
ρεσιών ή στην ασφάλιση οποιουδήποτε σκάφους φέρει 
τη σημαία της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας, χωρίς 
εξαίρεση, εκτός εάν η Επιτροπή χορηγήσει έγκριση εκ 
των προτέρων κατά περίπτωση.

Άρθρο 9
Για τους σκοπούς της εφαρμογής του άρθρου 12 του 

π.δ. 3/2018, η εξειδικευμένη διδασκαλία και εκπαίδευση 
σε γνωστικούς κλάδους οι οποίοι θα μπορούσαν να συμ-
βάλουν στις ευαίσθητες - από πλευράς διάδοσης - πυρη-
νικές δραστηριότητες της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέ-
ας ή στην ανάπτυξη συστημάτων μεταφοράς πυρηνικών 
όπλων συμπεριλαμβάνει, ενδεικτικά, τη διδασκαλία και 
εκπαίδευση στην επιστήμη προηγμένων υλικών, στην 
προηγμένη χημική μηχανική, στην προηγμένη μηχανική 
μηχανολογία, στην προηγμένη ηλεκτρική μηχανική και 
στην προηγμένη βιομηχανική μηχανική.

Άρθρο 10
Αναστέλλεται κάθε επιστημονική και τεχνική συνερ-

γασία στην οποία εμπλέκονται πρόσωπα ή ομάδες που 
επίσημα χρηματοδοτούνται από τη Λαϊκή Δημοκρατία 
της Κορέας ή την εκπροσωπούν, εκτός των ιατρικών 
ανταλλαγών, με τις εξής εξαιρέσεις:

α) σε περίπτωση επιστημονικής ή τεχνικής συνερ-
γασίας στους τομείς της πυρηνικής επιστήμης και τε-
χνολογίας, της αεροδιαστημικής και της αεροναυτικής 
μηχανικής και τεχνολογίας ή προηγμένων τεχνικών και 
μεθόδων μεταποιητικής παραγωγής, η Επιτροπή κρίνει 
κατά περίπτωση ότι μια συγκεκριμένη δραστηριότητα 
δεν θα συμβάλει στις ευαίσθητες - από πλευράς διά-
δοσης - πυρηνικές δραστηριότητες της Λαϊκής Δημο-
κρατίας της Κορέας ή στα προγράμματα της τα οποία 
σχετίζονται με βαλλιστικούς πυραύλους ή

β) σε περίπτωση κάθε άλλης επιστημονικής ή τεχνι-
κής συνεργασίας στην οποία εμπλέκεται η Ελληνική 
Δημοκρατία, τούτη κρίνει ότι η συγκεκριμένη δραστη-
ριότητα δεν θα συμβάλει στις ευαίσθητες - από πλευράς 
διάδοσης - πυρηνικές δραστηριότητες της Λαϊκής Δη-
μοκρατίας της Κορέας ή στα προγράμματά της τα οποία 

σχετίζονται με βαλλιστικούς πυραύλους και ενημερώνει 
την Επιτροπή εκ των προτέρων για αυτή την απόφαση.

Άρθρο 11
Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές λαμβάνουν οποιοδήποτε 

από τα παρακάτω μέτρα ή όλα, σύμφωνα με υπόδειξη 
της Επιτροπής, σε περίπτωση που η τελευταία διαθέτει 
πληροφορίες με βάση τις οποίες ευλόγως θεωρεί ότι 
σκάφη σχετίζονται ή σχετίστηκαν με προγράμματα συν-
δεόμενα με πυρηνικά ή βαλλιστικούς πυραύλους ή με 
δραστηριότητες που απαγορεύονται από τις αποφάσεις 
1718 (2006), 1874 (2009), 2087 (2013), 2094 (2013), 2270 
(2016) και 2321 (2016), οι οποίες εφαρμόζονται με τα 
προεδρικά διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 
6/2015 (Α' 5), 3/2018 και με το παρόν προεδρικό διά-
ταγμα και τα καθορίζει σύμφωνα με την παράγραφο 12 
της απόφασης 2321 (2016):

(α) σε περίπτωση που η Ελληνική Δημοκρατία είναι το 
Κράτος Σημαίας καθορισμένου σκάφους, οι αρμόδιες 
ελληνικές αρχές αφαιρούν την ελληνική σημαία από το 
σκάφος,

(β) σε περίπτωση που η Ελληνική Δημοκρατία είναι το 
Κράτος Σημαίας καθορισμένου σκάφους, οι αρμόδιες 
ελληνικές αρχές κατευθύνουν το σκάφος σε λιμένα που 
ορίζεται από την Επιτροπή, σε συντονισμό με το Κράτος 
λιμένα,

(γ) οι αρμόδιες ελληνικές αρχές απαγορεύουν την εί-
σοδο καθορισμένου σκάφους σε ελληνικούς λιμένες, 
εκτός των περιπτώσεων έκτακτης ανάγκης, επιστροφής 
του στο λιμένα προέλευσής του ή κατεύθυνσής του σε 
λιμένα από την Επιτροπή,

(δ) οι αρμόδιες ελληνικές αρχές δεσμεύουν σκάφος το 
οποίο έχει καθοριστεί από την Επιτροπή, σύμφωνα με 
το άρθρο 4 του π.δ. 85/2009.

Άρθρο 12
Οι προσωπικές αποσκευές και οι ελεγμένες αποσκευ-

ές ατόμων που εισέρχονται στη Λαϊκή Δημοκρατία της 
Κορέας ή αναχωρούν από αυτή θεωρούνται «φορ-
τίο», για τους σκοπούς εφαρμογής του άρθρου 13 του 
π.δ. 3/2018.

Άρθρο 13
Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές λαμβάνουν μέτρα για να 

περιορίσουν την είσοδο στο ελληνικό έδαφος ή τη διέ-
λευση μέσω αυτού, μελών της Κυβέρνησης της Λαϊκής 
Δημοκρατίας της Κορέας, αξιωματούχων της εν λόγω 
Κυβέρνησης και μελών των ενόπλων δυνάμεων της Λα-
ϊκής Δημοκρατίας της Κορέας, εάν κρίνουν ότι αυτά τα 
μέλη ή οι αξιωματούχοι συνδέονται με τα προγράμματα 
πυρηνικών ή με τα προγράμματα βαλλιστικών πυραύλων 
της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας ή με άλλες δραστη-
ριότητες οι οποίες απαγορεύονται από τα προεδρικά 
διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018 
ή από το παρόν προεδρικό διάταγμα.

Άρθρο 14
Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές λαμβάνουν μέτρα προκει-

μένου ο αριθμός των τραπεζικών λογαριασμών σε τρά-
πεζες στο ελληνικό έδαφος να περιοριστεί σε έναν, ανά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 139Τεύχος Α’ 12/28.01.2019

διπλωματική αποστολή και προξενική αρχή της Λαϊκής 
Δημοκρατίας της Κορέας και έναν, ανά διαπιστευμένο 
διπλωμάτη και προξενικό λειτουργό της Λαϊκής Δημο-
κρατίας της Κορέας.

Άρθρο 15
Απαγορεύεται στη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας να 

χρησιμοποιεί ακίνητη περιουσία της οποίας έχει την κυ-
ριότητα ή την οποία εκμισθώνει στο ελληνικό έδαφος για 
οποιονδήποτε σκοπό εκτός από διπλωματικές ή προξε-
νικές δραστηριότητες.

Άρθρο 16
Απαγορεύεται σε Έλληνες υπηκόους, σε πρόσωπα που 

υπόκεινται στη δικαιοδοσία της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και σε φορείς που έχουν ιδρυθεί στο ελληνικό έδαφος 
ή υπόκεινται στη δικαιοδοσία της Ελληνικής Δημοκρα-
τίας, η παροχή υπηρεσιών ασφάλισης ή αντασφάλισης 
σε σκάφη τα οποία ανήκουν στη Λαϊκή Δημοκρατία της 
Κορέας, ελέγχονται από αυτή ή των οποίων η εκμετάλ-
λευση γίνεται από αυτή, μεταξύ άλλων μέσω παράνομων 
μέσων, εκτός εάν η Επιτροπή κρίνει, κατά περίπτωση, ότι 
το σκάφος εμπλέκεται σε δραστηριότητες αποκλειστικά 
για βιοποριστικούς σκοπούς οι οποίοι δεν θα χρησιμο-
ποιηθούν από άτομα ή φορείς της Λαϊκής Δημοκρατίας 
της Κορέας για τη δημιουργία εσόδων ή αποκλειστικά 
για ανθρωπιστικούς σκοπούς.

Άρθρο 17
Απαγορεύεται στους Έλληνες υπηκόους η προμήθεια 

υπηρεσιών επάνδρωσης σκαφών και αεροσκαφών από 
τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.

Άρθρο 18
1. Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές διαγράφουν από τα 

ελληνικά μητρώα κάθε σκάφος το οποίο ανήκει στη Λα-
ϊκή Δημοκρατία της Κορέας, ελέγχεται από αυτή ή του 
οποίου η εκμετάλλευση γίνεται από αυτή.

2. Απαγορεύεται η εγγραφή στα ελληνικά μητρώα σκά-
φους το οποίο ανήκει στις κατηγορίες που αναφέρονται 
στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου και το οποίο 
έχει διαγραφεί από τα μητρώα άλλου Κράτους Μέλους 
του Ο.Η.Ε. σύμφωνα με την παράγραφο 24 της απόφα-
σης 2321 (2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε.

Άρθρο 19
Για τους σκοπούς της εφαρμογής των προεδρικών δι-

αταγμάτων 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018 
και του παρόντος προεδρικού διατάγματος, ο όρος «δι-
έλευση» περιλαμβάνει, ενδεικτικά, το ταξίδι ατόμων 
μέσω των τερματικών σταθμών διεθνών αεροδρομίων 
της Ελληνικής Δημοκρατίας καθ'οδόν προς έναν προο-
ρισμό σε άλλο Κράτος, ανεξάρτητα από το εάν αυτά τα 
άτομα περνούν από τελωνειακό έλεγχο ή από έλεγχο 
διαβατηρίων στα εν λόγω αεροδρόμια.

Άρθρο 20
Το άρθρο 22 του π.δ. 3/2018 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Απαγορεύεται η προμήθεια από τη Λαϊκή Δημο-

κρατία της Κορέας άνθρακα, σιδήρου και σιδηρομε-

ταλλευμάτων, από Έλληνες υπηκόους, ή με τη χρήση 
σκαφών που φέρουν την ελληνική σημαία ή με τη χρήση 
αεροσκαφών εγγεγραμμένων στα ελληνικά μητρώα και 
ανεξαρτήτως αν αυτά προέρχονται ή όχι από το έδαφος 
της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας.

2. Η προηγούμενη παράγραφος δεν εφαρμόζεται σε 
σχέση με:

α) άνθρακα τον οποίο προμηθεύεται η Ελληνική Δη-
μοκρατία και σχετικά με τον οποίο οι αρμόδιες ελληνικές 
αρχές βεβαιώνουν, βάσει αξιόπιστων πληροφοριών, ότι 
προέρχεται εκτός της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας 
και έχει μεταφερθεί μέσω της Λαϊκής Δημοκρατίας της 
Κορέας αποκλειστικά για εξαγωγή από το λιμάνι Rajin 
(Rason), υπό την προϋπόθεση οι εν λόγω αρχές να έχουν 
ενημερώσει εκ των προτέρων την Επιτροπή και οι εν 
λόγω συναλλαγές να μη συνδέονται με τη δημιουργία 
εσόδων για το πυρηνικό πρόγραμμα ή το πρόγραμμα 
βαλλιστικών πυραύλων της Λαϊκής Δημοκρατίας της 
Κορέας ή για άλλες δραστηριότητες που απαγορεύο-
νται από τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 13/2013, 
132/2014, 6/2015, 3/2018 ή από το παρόν προεδρικό 
διάταγμα,

β) 1) συνολικές εξαγωγές προς όλα τα Κράτη Μέλη του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών, συμπεριλαμβανομένης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, άνθρακα που προέρχεται 
από τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας, οι οποίες συνο-
λικά δεν υπερβαίνουν τα 53.495.894 δολάρια ΗΠΑ ή 
τους 1.000.866 μετρικούς τόνους, όποιο είναι χαμηλό-
τερο, μεταξύ της 30ης Νοεμβρίου 2016, ημερομηνίας 
υιοθέτησης της απόφασης 2321 (2016) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. και της 31ης Δεκεμβρίου 2016 και 
συνολικές εξαγωγές προς όλα τα Κράτη Μέλη του Ορ-
γανισμού Ηνωμένων Εθνών, συμπεριλαμβανομένης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, άνθρακα που προέρχεται από 
τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας, οι οποίες συνολικά 
δεν υπερβαίνουν τα 400.870.018 δολάρια ΗΠΑ ή τους 
7.500.000 μετρικούς τόνους ετησίως, όποιο είναι χαμη-
λότερο, αρχής γενομένης την 1η Ιανουαρίου 2017, υπό 
την προϋπόθεση οι προμήθειες:

(i) να μην αφορούν άτομα ή φορείς που συνδέονται 
με το πυρηνικό πρόγραμμα ή με το πρόγραμμα βαλλι-
στικών πυραύλων της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας 
ή με άλλες δραστηριότητες που απαγορεύονται από 
τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 
6/2015, 3/2018 ή από το παρόν προεδρικό διάταγμα, 
συμπεριλαμβανομένων καθορισμένων ατόμων ή φορέ-
ων ή ατόμων ή φορέων που ενεργούν εκ μέρους τους ή 
σύμφωνα με οδηγίες τους ή φορέων που ανήκουν σε ή 
ελέγχονται από αυτά τα άτομα ή φορείς, άμεσα ή έμμεσα, 
ή ατόμων ή φορέων που βοηθούν στην αποφυγή των 
κυρώσεων και

(ii) προορίζονται αποκλειστικά για βιοποριστικούς 
σκοπούς υπηκόων της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέ-
ας και δεν σχετίζονται με τη δημιουργία εσόδων για το 
πυρηνικό πρόγραμμα ή το πρόγραμμα βαλλιστικών πυ-
ραύλων της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας ή με άλλες 
δραστηριότητες οι οποίες απαγορεύονται από τα προε-
δρικά διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 
3/2018 ή από το παρόν προεδρικό διάταγμα,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ140 Τεύχος Α’ 12/28.01.2019

2) σε περίπτωση προμήθειας από την Ελληνική Δη-
μοκρατία άνθρακα από τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κο-
ρέας, οι αρμόδιες ελληνικές αρχές γνωστοποιούν στην 
Επιτροπή το συνολικό όγκο αυτής της προμήθειας για 
κάθε μήνα όχι αργότερα από 30 ημέρες μετά το τέλος 
αυτού του μήνα, με βάση το έντυπο του Παραρτήματος 
V της απόφασης 2321 (2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Ο.Η.Ε., το οποίο παρατίθεται ως Παράρτημα Ε του 
παρόντος προεδρικού διατάγματος και

γ) συναλλαγές που σχετίζονται με σίδηρο και σιδηρο-
μεταλλεύματα οι οποίες κρίνεται ότι αφορούν αποκλει-
στικά βιοποριστικούς σκοπούς και δεν σχετίζονται με 
τη δημιουργία εσόδων για το πυρηνικό πρόγραμμα ή 
το πρόγραμμα βαλλιστικών πυραύλων της Λαϊκής Δη-
μοκρατίας της Κορέας ή για άλλες δραστηριότητες που 
απαγορεύονται από τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 
13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018 ή από το παρόν προ-
εδρικό διάταγμα».

Άρθρο 21
Απαγορεύεται η προμήθεια από τη Λαϊκή Δημοκρατία 

της Κορέας χαλκού, νικελίου, αργύρου και ψευδαργύρου, 
από Έλληνες υπηκόους, ή με τη χρήση σκαφών που φέ-
ρουν την ελληνική σημαία ή με τη χρήση αεροσκαφών 
εγγεγραμμένων στα ελληνικά μητρώα και ανεξαρτήτως 
αν αυτά προέρχονται ή όχι από το έδαφος της Λαϊκής 
Δημοκρατίας της Κορέας.

Άρθρο 22
Απαγορεύεται η προμήθεια από τη Λαϊκή Δημοκρατία 

της Κορέας αγαλμάτων, από Έλληνες υπηκόους, ή με τη 
χρήση σκαφών που φέρουν την ελληνική σημαία ή με 
τη χρήση αεροσκαφών εγγεγραμμένων στα ελληνικά 
μητρώα και ανεξαρτήτως αν αυτά προέρχονται ή όχι από 
το έδαφος της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας, εκτός 
των περιπτώσεων χορήγησης εκ των προτέρων έγκρισης 
από την Επιτροπή κατά περίπτωση.

Άρθρο 23
Απαγορεύεται η άμεση ή έμμεση προμήθεια, πώλη-

ση ή μεταφορά προς τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας, 
μέσω του ελληνικού εδάφους ή από Έλληνες υπηκόους 
ή με τη χρήση σκαφών που φέρουν την ελληνική σημαία 
ή με τη χρήση αεροσκαφών εγγεγραμμένων στα ελλη-
νικά μητρώα και ανεξαρτήτως αν αυτά προέρχονται ή 
όχι από το ελληνικό έδαφος, καινούριων ελικοπτέρων 
και σκαφών, εκτός των περιπτώσεων χορήγησης εκ των 
προτέρων έγκρισης από την Επιτροπή κατά περίπτωση.

Άρθρο 24
Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές λαμβάνουν τα απαραί-

τητα μέτρα για να κλείσουν τα υφιστάμενα γραφεία 
αντιπροσώπευσης, θυγατρικές ή τραπεζικούς λογαρια-
σμούς στη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας εντός ενενή-
ντα ημερών από την 30η Νοεμβρίου 2016, ημερομηνία 
υιοθέτησης της απόφασης 2321 (2016) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), 
εκτός εάν η Επιτροπή κρίνει κατά περίπτωση ότι αυτά 
τα γραφεία, οι θυγατρικές ή οι λογαριασμοί είναι απα-
ραίτητοι για την παράδοση ανθρωπιστικής βοήθειας ή 

για τις δραστηριότητες διπλωματικών αποστολών στη 
Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας ή για τις δραστηριότητες 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) ή των ειδι-
κευμένων του οργανισμών ή σχετικών οργανισμών ή 
για οποιοδήποτε άλλο σκοπό σύμφωνο με τους στόχους 
της απόφασης 2321 (2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Ο.Η.Ε.

Άρθρο 25
Απαγορεύεται η παροχή δημόσιας και ιδιωτικής οι-

κονομικής υποστήριξης από το ελληνικό έδαφος ή από 
πρόσωπα ή φορείς που υπόκεινται στη δικαιοδοσία της 
Ελληνικής Δημοκρατίας για τη διεξαγωγή εμπορίου με 
τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας (συμπεριλαμβανομέ-
νης της παροχής εξαγωγικών πιστώσεων, εγγυήσεων ή 
ασφάλισης για τους Έλληνες υπηκόους ή για ελληνικούς 
φορείς που εμπλέκονται σε τέτοιου είδους εμπόριο), 
εκτός των περιπτώσεων χορήγησης εκ των προτέρων 
έγκρισης από την Επιτροπή κατά περίπτωση.

Άρθρο 26
Σε περίπτωση που οι αρμόδιες ελληνικές αρχές κρί-

νουν ότι ένα άτομο εργάζεται εκ μέρους ή σύμφωνα με 
οδηγίες τράπεζας ή χρηματοοικονομικού ιδρύματος της 
Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας, οι εν λόγω αρχές απε-
λαύνουν το άτομο αυτό από το ελληνικό έδαφος προ-
κειμένου να επαναπατριστεί στο κράτος ιθαγένειας του, 
σύμφωνα με το εφαρμοστέο εθνικό και διεθνές δίκαιο, 
εκτός εάν η παρουσία του ατόμου είναι απαραίτητη για 
την εκπλήρωση δικαστικής διαδικασίας ή αποκλειστι-
κά για ιατρικούς σκοπούς, για σκοπούς ασφαλείας ή για 
άλλους ανθρωπιστικούς σκοπούς, ή η Επιτροπή κρίνει 
κατά περίπτωση ότι η απέλαση του ατόμου θα ήταν 
αντίθετη με τους στόχους των αποφάσεων 1718 (2006), 
1874 (2009), 2087 (2013), 2094 (2013), 2270 (2016) ή της 
απόφασης 2321 (2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Ο.Η.Ε.

Άρθρο 27
Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές κατάσχουν και διαθέτουν 

(ενδεικτικά καταστρέφοντας, καθιστώντας μη λειτουρ-
γικά ή άχρηστα, αποθηκεύοντας ή μεταφέροντας σε 
Κράτος άλλο από τα Κράτη προέλευσης ή προορισμού 
προς διάθεση) τα αντικείμενα, η προμήθεια, πώληση, 
μεταφορά ή εξαγωγή των οποίων απαγορεύεται από 
τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 
6/2015, 3/2018 ή από το παρόν προεδρικό διάταγμα, τα 
οποία εντοπίζονται κατά τις επιθεωρήσεις που προβλέ-
πονται στο άρθρο 6 του π.δ. 85/2009, στα άρθρα 3 και 4 
του προεδρικού διατάγματος 13/2013, στο άρθρο 10 του 
προεδρικού διατάγματος 6/2015 και στο άρθρο 13 του 
π.δ. 3/2018, κατά τρόπο που δεν είναι ασύμβατος με τις 
υποχρεώσεις της Ελληνικής Δημοκρατίας, σύμφωνα με 
τις εφαρμοστέες αποφάσεις του Συμβουλίου Ασφαλείας, 
συμπεριλαμβανομένης της απόφασης 1540 (2004), κα-
θώς και με οποιεσδήποτε υποχρεώσεις που απορρέουν 
από την ιδιότητά της ως μέρους στη Συνθήκη για τη Μη 
Διασπορά των Πυρηνικών Όπλων, στη Σύμβαση για την 
Απαγόρευση Αναπτύξεως, Παραγωγής, Αποθηκεύσεως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 141Τεύχος Α’ 12/28.01.2019

και Χρήσεως Χημικών Όπλων και για την Καταστροφή 
τους, της 29ης Απριλίου 1997, και στη Σύμβαση για την 
Απαγόρευση της Αναπτύξεως, Παραγωγής και Αποθηκεύ-
σεως Βακτηριολογικών (Βιολογικών) και Τοξινικών Όπλων 
και για την Καταστροφή τους, της 10ης Απριλίου 1972.

Άρθρο 28
Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές λαμβάνουν τα αναγκαία 

μέτρα προκειμένου να διασφαλιστεί ότι δεν ικανοποιεί-
ται καμία απαίτηση που προβάλλεται με πρωτοβουλία 
της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας ή οποιουδήποτε 
προσώπου ή φορέα στη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας 
ή προσώπων ή φορέων που έχουν καθοριστεί λόγω των 
μέτρων που παρατίθενται στις αποφάσεις 1718 (2006), 
1874 (2009), 2087 (2013), 2094 (2013), 2270 (2016) και 
2321 (2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., 
οι οποίες εφαρμόζονται με τα προεδρικά διατάγματα 
85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018 και με το 
παρόν προεδρικό διάταγμα, αντίστοιχα, ή οποιουδήποτε 
προσώπου προβάλλει απαιτήσεις μέσω ή προς όφελος 
οποιουδήποτε τέτοιου προσώπου ή φορέα, σε σχέση με 
οποιαδήποτε σύμβαση ή άλλη συναλλαγή, σε περίπτω-
ση που η εκτέλεσή τους αποτράπηκε λόγω των μέτρων 
που επιβλήθηκαν με τα προεδρικά διατάγματα 85/2009, 
13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018 ή με το παρόν προ-
εδρικό διάταγμα.

Άρθρο 29
Τα μέτρα που έχουν επιβληθεί με τα προεδρικά διατάγ-

ματα 85/2009, 13/2013, 132/2014, 6/2015, 3/2018 και με 
το παρόν προεδρικό διάταγμα δεν εφαρμόζονται, εφό-
σον η Επιτροπή κρίνει, κατά περίπτωση, αναγκαία την 
παροχή συναφούς εξαίρεσης για οποιαδήποτε δραστη-
ριότητα, προκειμένου να διευκολυνθεί το έργο διεθνών 
οργανισμών και μη κυβερνητικών οργανώσεων που τε-
λούν δραστηριότητες συνδρομής και αρωγής στη Λαϊκή 
Δημοκρατία της Κορέας προς όφελος των πολιτών της 
Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας ή για οποιοδήποτε άλλο 
σκοπό συμβατό με τους στόχους των αποφάσεων 1718 
(2006), 1874 (2009), 2087 (2013), 2094 (2013), 2270 (2016) 
και 2321 (2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε.

Άρθρο 30
Τα μέτρα του παρόντος προεδρικού διατάγματος ισχύ-

ουν από την 30η Νοεμβρίου 2016, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Ο.Η.Ε. η απόφαση 2321 (2016).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α
Απαγόρευση Ταξιδιού / Δέσμευση Περιουσιακών 
Στοιχείων (Άτομα)

1. PAK CHU NIL
α) Περιγραφή: Ο Pak Chun II υπηρέτησε ως Πρέσβης 

της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας στην Αίγυπτο και 
παρέχει υποστήριξη στην Korea Mining Development 
Trading Corporation (KOMID).

β) Επίσης γνωστός ως: ---
γ) Στοιχεία αναγνώρισης: Ημ/νία Γέννησης: 28 Ιουλίου 

1954, Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας, Δια-
βατήριο: 563410091.

2. KIM SONG CHOL
α) Περιγραφή: Ο Kim Song Choi είναι στέλεχος της 

Korea Mining Development Trading Corporation 
(KOMID) και διεξήγε επιχειρηματικές δραστηριότητες 
στο Σουδάν εκ μέρους των συμφερόντων της Korea 
Mining Development Trading Corporation (KOMID). 

β) Επίσης γνωστός ως: Kim Hak Song.
γ) Στοιχεία Αναγνώρισης: Ημ/νία Γέννησης: 26 Μαρτίου 

1968, εναλλακτική Ημ/νία Γέννησης: 15 Οκτωβρίου 1970, 
Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας, Διαβατή-
ριο: 381420565, εναλλακτικό διαβατήριο: 654120219.

3. SON JONG HYOK
α) Περιγραφή: Ο Son Jong Hyok είναι στέλεχος της 

Korea Mining Development Trading Corporation 
(KOMID) και διεξήγε επιχειρηματικές δραστηριότητες 
στο Σουδάν εκ μέρους των συμφερόντων της Korea 
Mining Development Trading Corporation (KOMID). 

β) Επίσης γνωστός ως: Son Min.
γ) Στοιχεία Αναγνώρισης: Ημ/νία Γέννησης: 20 Μαΐου 

1980, Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.
4. KIM SE GON
α) Περιγραφή: Ο Kim Se Gon εργάζεται εκ μέρους του 

Υπουργείου Βιομηχανίας Ατομικής Ενέργειας (Ministry 
of Atomic Energy Industry).

β) Επίσης γνωστός ως: ---
γ) Στοιχεία Αναγνώρισης: Ημ/νία Γέννησης: 13 Νοεμ-

βρίου 1969, Διαβατήριο PD472310104, Υπηκοότητα: 
Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.

5. RI WON HO
α) Περιγραφή: Ο Ri Won Ho είναι αξιωματούχος του 

Υπουργείου Κρατικής Ασφάλειας της Λαϊκής Δημοκρα-
τίας της Κορέας ο οποίος είχε τοποθετηθεί στη Συρία 
υποστηρίζοντας την Korea Mining Development Trading 
Corporation (KOMID).

β) Επίσης γνωστός ως: ---
γ) Στοιχεία Αναγνώρισης: Ημ/νία Γέννησης: 17 Ιουλίου 

1964, Διαβατήριο: 381310014, Υπηκοότητα: Λαϊκή Δη-
μοκρατία της Κορέας.

6. JO YONG CHOL
α) Περιγραφή: Ο Jo Yong Chol είναι αξιωματούχος του 

Υπουργείου Κρατικής Ασφάλειας της Λαϊκής Δημοκρα-
τίας της Κορέας ο οποίος είχε τοποθετηθεί στη Συρία 
υποστηρίζοντας την Korea Mining Development Trading 
Corporation (KOMID). 

β) Επίσης γνωστός ως Cho Yong Chol.
γ) Στοιχεία Αναγνώρισης: Ημ/νία Γέννησης: 30 Σεπτεμ-

βρίου 1973, Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.
7. KIM CHOL SAM
α) Περιγραφή: Ο Kim Choi Sam είναι αντιπρόσωπος της 

Τράπεζας Daedong Credit (Daedong Credit Bank, DCB) 
ο οποίος είχε ανάμιξη στη διαχείριση συναλλαγών εκ 
μέρους της Τράπεζας Daedong Credit Finance Limited 
(DCB Finance Limited). Ως αντιπρόσωπος της Τράπεζας 
Daedong Credit με υπεράκτια έδρα, υπάρχει υποψία ότι 
ο Kim Choi Sam διευκόλυνε συναλλαγές αξίας εκατο-
ντάδων χιλιάδων δολαρίων και πιθανώς διαχειριζόταν 
εκατομμύρια δολάρια σε λογαριασμούς που σχετίζονται 
με τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας με πιθανούς συνδέ-
σμους με πυρηνικά/πυραυλικά προγράμματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ142 Τεύχος Α’ 12/28.01.2019

β) Επίσης γνωστός ως: ---
γ) Στοιχεία Αναγνώρισης: Ημ/νία Γέννησης: 11 Μαρτίου 

1971, Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.
8. KIM SOK CHOL
α) Περιγραφή: Ο Kim Sok Choi υπηρέτησε ως Πρέσβης 

της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας στη Μυανμάρ και 
δρα ως διευκολυντής της Korea Mining Development 
Trading Corporation (KOMID). Αμειβόταν από την KOMID 
για τη συνδρομή του και κανονίζει συναντήσεις εκ μέ-
ρους της KOMID, συμπεριλαμβανομένης συνάντησης 
μεταξύ της KOMID και των προσώπων που ασχολούνται 
με τον τομέα της άμυνας στη Μυανμάρ για να συζητή-
σουν οικονομικά θέματα. 

β) Επίσης γνωστός ως: ---
γ) Στοιχεία Αναγνώρισης: Ημ/νία Γέννησης: 8 Μαΐου 

1955, Διαβατήριο 472310082, Υπηκοότητα: Λαϊκή Δη-
μοκρατία της Κορέας.

9. CHANG CHANG HA
α) Περιγραφή: Ο Chang Chang Ha είναι ο Πρόεδρος 

της Δεύτερης Ακαδημίας Φυσικών Επστημών (SANS).
β) Επίσης γνωστός ως Jang Chang Ha.
γ) Στοιχεία Αναγνώρισης: Ημ/νία Γέννησης: 10 Ιανουα-

ρίου 1964, Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.
10. CHO CHUN RYONG
α) Περιγραφή: Ο Cho Chun Ryong είναι ο Πρόεδρος 

της Δεύτερης Οικονομικής Επιτροπής (SEC).
β) Επίσης γνωστός ως: Jo Chun Ryong.
γ) Στοιχεία Αναγνώρισης: Ημ/νία Γέννησης: 4 Απριλίου 

1960, Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.
11. SON MUN SAN
α) Περιγραφή: Ο Son Mun San είναι ο Γενικός Διευθυ-

ντής της Διεύθυνσης Εξωτερικών Υποθέσεων της Γενι-
κής Διεύθυνσης Ατομικής Ενέργειας [General Bureau of 
Atomic Energy (GBAE)].

β)Επίσης γνωστός ως: ---
γ) Στοιχεία Αναγνώρισης: Ημ/νία Γέννησης: 23 Ιανουα-

ρίου 1951, Υπηκοότητα: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β
Δέσμευση Περιουσιακών Στοιχείων (Φορείς)

1. ΤΡΑΠΕΖΑ KOREA UNITED DEVELOPMENT (KOREA 
UNITED DEVELOPMENT BANK)

α. Περιγραφή: Η Τράπεζα Korea United Development 
λειτουργεί εντός του τομέα χρηματοοικονομικών υπη-
ρεσιών της οικονομίας της Λαϊκής Δημοκρατίας της 
Κορέας.

γ. Τοποθεσία: Pyongyang, Βόρεια Κορέα, SWIFT/
BIC:KUDBKPPY.

2. ΤΡΑΠΕΖΑ ILSIM INTERNATIONAL (ILSIM 
INTERNATIONAL BANK)

α. Περιγραφή: Η Τράπεζα Ilsim International σχετίζε-
ται με το στρατό της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας 
και έχει στενή σχέση με την Τραπεζική Εταιρία Korea 
Kwangson (Korea Kwangson Banking Corporation, 
KKBC). Η Τράπεζα Ilsim International επιχείρησε να απο-
φύγει τις κυρώσεις των Ηνωμένων Εθνών.

β. Επίσης γνωστή ως: ---
γ. Τοποθεσία: Pyongyang, Λαϊκή Δημοκρατία της Κο-

ρέας, SWIFT: ILSIKPPY.

3. ΤΡΑΠΕΖΑ KOREA DAESONG (KOREA DAESONG 
BANK)

α. Περιγραφή: Η Τράπεζα Daesong ανήκει στο Γραφείο 39 
του Εργατικού Κόμματος της Κορέας και ελέγχεται από αυτό.

β. Επίσης γνωστή ως: Choson Taesong Unhaeng ή Τρά-
πεζα Taesong (Taesong Bank).

γ. Τοποθεσία: Segori-dong, Οδός Gyongheung 
(Gyongheung St.), Περιφέρεια Potonggang, Pyongyang, 
Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας. SWIFT/BIC: KDBKKPPY

4. ΓΕΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ SINGWANG ECONOMICS AND 
TRADING (SINGWANG ECONOMICS AND TRADING 
GENERAL CORPORATION)

α. Περιγραφή: Η Γενική Εταιρία Singwang Economics 
and Trading είναι μια εταιρία της Λαϊκής Δημοκρατίας 
της Κορέας που ασχολείται με το εμπόριο άνθρακα. 
Σημαντικό μέρος των χρημάτων για το πυρηνικό πρό-
γραμμα της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας και για το 
πρόγραμμα βαλλιστικών πυραύλων της προέρχεται από 
την εξόρυξη φυσικών πόρων και την πώληση αυτών των 
πόρων στο εξωτερικό.

β. Επίσης γνωστή ως: ---
γ. Τοποθεσία: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.
5. KOREA FOREIGN TECHNICAL TRADE CENTER
α. Περιγραφή: Η Korea Foreign Technical Trade Center 

είναι μια εταιρία της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας 
που εμπορεύεται άνθρακα. Σημαντικό μέρος των κε-
φαλαίων που χρειάζονται για τη χρηματοδότηση του 
πυρηνικού προγράμματος της Λαϊκής Δημοκρατίας 
της Κορέας καθώς και του προγράμματος βαλλιστικών 
πυραύλων της προέρχεται από την εξόρυξη φυσικών 
πόρων και την πώληση αυτών των πόρων στο εξωτερικό.

 β. Επίσης γνωστό ως: --- 
γ. Τοποθεσία: Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.
6. ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ KOREA PUGANG (KOREA 

PUGANG TRADING CORPORATION)
α. Περιγραφή: Η Εμπορική Εταιρία Korea Pugang ανή-

κει στη Γενική Εταιρία Korea Ryonbong (Korea Ryonbong 
General Corporation) - αμυντικού ομίλου της Λαϊκής Δη-
μοκρατίας της Κορέας που ειδικεύεται σε προμήθειες για 
τις αμυντικές βιομηχανίες της Λαϊκής Δημοκρατίας της 
Κορέας και στην υποστήριξη των σχετικών με στρατιω-
τικά πωλήσεων της Pyongyang.

β. Επίσης γνωστή ως: ---
γ. Τοποθεσία: Rakwon-dong, Περιφέρεια Pothonggang, 

Pyongyang, Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.
7. ΚΟΙΝΟΠΡΑΚΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ KOREA INTERNATIONAL 

CHEMICAL (KOREA INTERNATIONAL CHEMICAL JOINT 
VENTURE COMPANY)

Περιγραφή: Η Κοινοπρακτική Εταιρία KOREA 
INTERNATIONAL CHEMICAL είναι θυγατρική της Γενι-
κής Εταιρίας Korea Ryonbong (Korea Ryonbong General 
Corporation) - αμυντικού ομίλου της Λαϊκής Δημοκρα-
τίας της Κορέας που ειδικεύεται σε προμήθειες για τις 
αμυντικές βιομηχανίες της Λαϊκής Δημοκρατίας της 
Κορέας και στην υποστήριξη των σχετικών με στρατι-
ωτικά πωλήσεων της Pyongyang - και έχει εμπλακεί σε 
συναλλαγές σχετικές με διάδοση.

β. Επίσης γνωστή ως: Choson International Chemicals 
Joint Operation Company, Chosun International 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 143Τεύχος Α’ 12/28.01.2019

Chemicals Joint Operation Company, International 
Chemical Joint Venture Company.

γ. Τοποθεσία: Hamhung, Επαρχία νότιου Hamgyong, Λα-
ϊκή Δημοκρατία της Κορέας Τοποθεσία: Mangyongdae - 
kuyok, Pyongyang, Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας. 

Τοποθεσία: Mangyungdae-gu, Pyongyang, Λαϊκή Δη-
μοκρατία της Κορέας.

8. DCB FINANCE LIMITED
α. Περιγραφή: Η DCB Finance Limited είναι μια εταιρία-

βιτρίνα της Τράπεζας Daedong Credit (Daedong Credit 
Bank, DCB), μιας καταχωρημένης οντότητας.

β. Επίσης γνωστή ως: ---
γ. Τοποθεσίες: Κτίριο Akara, Οδός 24 de Castro (24 de 

Castro Street), Wickhams Cay I, Road Town, Tortola, Βρε-
τανικές Παρθένοι Νήσοι, Dalian, Κίνα.

9. ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ KOREA TAESONG (KOREA 
TAESONG TRADING COMPANY)

α. Περιγραφή: H Εμπορική Εταιρία Korea Taesong έχει 
ενεργήσει εκ μέρους της Korea Mining Development 
Trading Corporation (KOMID) σε συναλλαγές με τη Συρία.

β. Επίσης γνωστή ως: ---
γ. Τοποθεσία: Pyongyang, Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας.
10. ΓΕΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ KOREA DAESONG 

(KOREA DAESONG GENERAL TRADING CORPORATION)
α. Περιγραφή: Η Γενική Εμπορική Εταιρία Korea 

Daesong σχετίζεται με το Γραφείο 39 μέσω εξαγωγών 
ορυκτών (χρυσού), μετάλλων, μηχανημάτων, αγροτικών 
προϊόντων, τζίνσενγκ, κοσμημάτων και προϊόντων ελα-
φράς βιομηχανίας.

β. Επίσης γνωστή ως: Daesong Trading, Εμπορική 
Εταιρία Daesong (Daesong Trading Company), Εμπο-
ρική Εταιρία Korea Daesong (Korea Daesong Trading 
Company, Korea Daesong Trading Corporation). 

γ. Τοποθεσία: Pulgan Gori Dong 1, Περιφέρεια 
Potonggang, Πόλη της Pyongyang, Λαϊκή Δημοκρατία 
της Κορέας.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ
Αντικείμενα, Υλικά, Εξοπλισμός, Αγαθά και Τεχνο-
λογία Αντικείμενα που μπορούν να χρησιμοποιη-
θούν σε δραστηριότητες σχετικές με πυρηνικά ή 
με πυραύλους

1. Ισοκυανικά (TDI (διϊσοκυανικό τολουόλιο), MDI 
(διϊσοκυανικό μεθυλενοδιφαινύλιο), IPDI (διϊσοκυανική 
ισοφορόνη), HNMDI ή HDI (διϊσοκυανικό εξαμεθυλένιο) 
και DDI (διϊσοκυανικό διμερύλιο, dimeryl diisocyanate) 
και εξοπλισμός παραγωγής.

2. Νιτρικό αμμώνιο, χημικά καθαρό ή σε εκδοχή στα-
θεροποίησης ανά φάση (PSAN).

3. Μη καταστροφικοί θάλαμοι δοκιμών με κρίσιμη 
εσωτερική διάσταση 1 μ. ή περισσότερο.

4. Αντλίες τούρμπο για κινητήρες πυραύλων υγρού ή 
υβριδικού καυσίμου.

5. Πολυμερείς Ουσίες (Πολυαιθέρας με υδροξύλια 
στα άκρα (ΗΤΡΕ), Αιθέρας με υδροξύλια στα άκρα με 
καπρολακτόνη) (HTCE), πολυπροπυλενογλυκόλη (PPG), 
αδιπική πολυδιαιθυλενογλυκόλη (PGA) και πολυαιθυλε-
νογλυκόλη (PEG)

6. Αδρανειακός εξοπλισμός για οποιαδήποτε εφαρ-
μογή, ιδιαίτερα για εφαρμογές σε πολιτικά αεροσκάφη, 
δορυφορικές, γεωφυσικών ερευνών και σχετικός εξο-
πλισμός δοκιμών τους.

7. Υποσυστήματα Αντιμέτρων και Βοηθήματα Διείσδυ-
σης (π.χ. παρεμβολείς, αερόφυλλα, μέσα αντιπερισπα-
σμού (δολώματα)), σχεδιασμένα να προκαλούν κορεσμό 
ή σύγχυση σε πυραυλικές άμυνες ή να τις αποφεύγουν.

8. Ταινίες συγκόλλησης μετάλλου μαγγανίου.
9. Μηχανές Υδρομορφοποίησης.
10. Φούρνοι θερμικής επεξεργασίας - Θερμοκρασία > 

850 βαθμών Κελσίου και μια διάσταση >1μ.
11. Μηχανές Ηλεκτρικής Εκκένωσης (EDMs).
12. Μηχανές Συγκόλλησης Τριβής Ανάδευσης.
13. Λογισμικό μοντελοποίησης και σχεδιασμού, σχε-

τικά με τη μοντελοποίηση της αεροδυναμικής και θερ-
μοδυναμικής ανάλυσης πυραυλικών συστημάτων ή 
συστημάτων μη επανδρωμένου εναέριων οχημάτων.

14. Κάμερες απεικόνισης υψηλής ταχύτητας εκτός από 
εκείνες που χρησιμοποιούνται σε ιατρικά απεικονιστικά 
συστήματα.

15. Αμαξώματα φορτηγών με 6 ή περισσότερους άξονες.
Αντικείμενα που μπορούν να χρησιμοποιηθούν σε 

δραστηριότητες σχετικές με χημικά/βιολογικά όπλα
1. Σταθεροί απορροφητήρες αναθυμιάσεων εδάφους 

(είδους καμπίνας) με ελάχιστο ονομαστικό πλάτος 2.5 
μέτρων.

2. Φυγόκεντροι ασυνεχούς λειτουργίας με χωρητικό-
τητα κεφαλής 4 L ή μεγαλύτερη, που μπορούν να χρη-
σιμοποιηθούν με βιολογικά υλικά.

3. Αναδευτήρες με εσωτερικό όγκο 10-20 L (.01-.02 
κυβικά μέτρα) που μπορούν να χρησιμοποιηθούν με 
βιολογικά υλικά.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ 
ΕΙΔΗ ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑΣ

(1) Χαλιά και υλικά επίστρωσης (ταπισερί) (αξίας με-
γαλύτερης των $500).

(2) Είδη εστίασης από πορσελάνη ή φίνα πορσελάνη 
(αξίας μεγαλύτερης των $100).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε
Τυποποιημένο Έντυπο για Γνωστοποίηση Εισαγωγής 
Άνθρακα από τη Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας
Σύμφωνα με την παράγραφο 26(β) της απόφασης 
2321 (2016)

Με το παρόν έντυπο ενημερώνεται η Επιτροπή της 
απόφασης 1718 (2006) του Συμβουλίου Ασφαλείας των 
Ηνωμένων Εθνών για την προμήθεια άνθρακα από τη 
Λαϊκή Δημοκρατία της Κορέας (ΛΔΚ) σύμφωνα με τις 
σχετικές διατάξεις της απόφασης 2321 (2016).

Προμηθεύον Κράτος:
Μήνας:
Έτος:
Άνθρακας εισαχθείς από τη Λαϊκή Δημοκρατία της 

Κορέας, σε μετρικούς τόνους:
Άνθρακας εισαχθείς από τη Λαϊκή Δημοκρατία της 

Κορέας, σε δολάρια ΗΠΑ (προαιρετικό):



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ144 Τεύχος Α’ 12/28.01.2019

Πρόσθετες πληροφορίες (προαιρετικό)
Υπογραφή/σφραγίδα:
Ημερομηνία:

Στον Πρωθυπουργό και Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο 
δε και στον Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης και Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης και στους Υπουργούς Εθνικής 
Άμυνας, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, Οικονομικών, Υποδομών και Μεταφορών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής την εκτέλεσή του. 

 Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης
και Υπουργός Οικονομίας   Παιδείας, Έρευνας
και Ανάπτυξης Εθνικής Άμυνας και Θρησκευμάτων
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Αναπληρωτής Υπουργός  Δικαιοσύνης, Διαφάνειας
Εξωτερικών Προστασίας του Πολίτη και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ

Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ ΦΩΤΙΟΣ - ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000122801190008*


		2019-01-28T20:01:18+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




